
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BASICO DA ZONA DA MATA - 

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 

004/2020 – O CISAB ZONA DA MATA, CNPJ: 

10.331.797/0001-63, através de seu Presidente, 

torna público que considerando que não acudiram  

interessados para o oferecimento de propostas no 

âmbito do Pregão Presencial nº 004/2020, fica 

declarado DESERTO o certame.  Ata disponível no 

Sítio eletrônico www.cisab.com.br. Viçosa-MG, 02 

de setembro 2020. Ângelo Chequer, Presidente. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
do CISAB-ZM e municípios consorciados 

Viçosa, 02 de setembro de 2020 -  Diário Oficial Eletrônico CISAB Zona da Mata  -  ANO 01 | Nº07 

pag 01/03 

Expediente: 
Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico da 

Zona da Mata de Minas Gerais – CISAB ZM. 
 

Diretoria Executiva 2019/2020 
Presidente: Ângelo Chequer – Prefeito de Viçosa 

  Diretoria Administrativa:   Luciana F. de Oliveira 
Moreira - SAAE Senador Firmino 

    Diretor Técnico: João Paulo S. Oliveira – CISAB-ZM 

 

www.cisab.com.br 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO DA ZONA DA MATA 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BASICO DA ZONA DA MATA - 

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 

003/2020 – O CISAB ZONA DA MATA, CNPJ: 

10.331.797/0001-63, através de seu Presidente, 

torna pública homologação e assinatura de ata de 

registro de preços para firmar Termo de Contrato de 

Expectativa de prestação de serviços relacionados à 

Segurança e Medicina do Trabalho. Empresa 

vencedora: Conast Consultoria e Assessoria de 

Segurança do Trabalho Eireli Valor total R$ 

74.992,41. Ata de Registro de Preços disponível no 

Sítio eletrônico www.cisab.com.br. Viçosa-MG, 02 

de setembro 2020. Ângelo Chequer, Presidente 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BASICO DA ZONA DA MATA - 

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 

005/2020 – O CISAB ZONA DA MATA, CNPJ: 

10.331.797/0001-63, através de seu Presidente, 

torna pública a homologação e assinatura de ata de 

registro de preços para firmar Termo de Contrato de 

Expectativa de fornecimento de tubos e conexões. 

Empresas vencedoras: 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BASICO DA ZONA DA MATA, 

CNPJ: 10.331.797/0001-63 – EXTRATO DO 1º 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 010/19 – 

Processo 042/19 – CONTRATADA: Secretaria de 

Estado de Governo. Objeto: Publicações em 

Imprensa Oficial. Acréscimo de 24,85% do 

quantitativo inicial. Recurso orçamentário: 

17.122.0021.2001 – 3.3.90.39.99. Vigência: 

08/07/2019 a 13/09/2020. Viçosa – MG. Ângelo 

Chequer. Presidente. 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BASICO DA ZONA DA MATA, 

CNPJ: 10.331.797/0001-63 – EXTRATO 1º TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO 005/20 – Processo 

027/19 - CONTRATADO: Jornal Folha da Mata Ltda. 

Objeto: Publicações em imprensa local. Acréscimo 

de 25% do quantitativo inicial. Recursos 

orçamentários: 17.122.0021.2001.3.3.90.39. Valor 

total: Vigência: 07/08/20 a 31/12/20. Viçosa – MG. 

Ângelo Chequer. Presidente. 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BASICO DA ZONA DA MATA - 

HOMOLOGAÇÃO DE TOMADA DE PREÇO 

001/2020 – O CISAB ZONA DA MATA, CNPJ: 

10.331.797/0001-63, através de seu Presidente, 

torna pública a homologação e assinatura do 

contrato para prestação de serviços de assessoria 

jurídica. Empresa vencedora: Edis Antônio Teixeira 

Gomes Sociedade Individual de Advocacia. Valor 

Total R$ 29.040,00. Ata disponível no Sítio 

eletrônico www.cisab.com.br. Viçosa-MG, 02 de 

setembro 2020. Ângelo Chequer, Presidente. 

ALC Tubos e Conexões Eireli, BRV Ind. Brasileira 

de Registros e Válvulas Eireli – EPP, Comercial B & 

F LTDA-EPP, Fundidos de Ferro Brasil Ltda – EPP, 

ITA - Instituto Tecnológico Avançado de Metrologia, 

Lafferdu Ind. e Com. em Ferro Fundido Eireli, 

Maccafer Comércio de Máquinas e Equipamentos 

LTDA – EPP, Navodap - Comércio de Materiais 

Hidráulicos-EIRELI, Pipeplast Indústria e Comércio 

de Tubos e Conexões Eireli, Sanefour Almeida 

Hidráulica – ME. Valor total R$ 6.894.182,70. Ata de 

Registro de Preços disponível no Sítio eletrônico 

www.cisab.com.br. Viçosa-MG, 02 de setembro 

2020. Ângelo Chequer, Presidente. 



EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2020. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2020 – PRC: 

029/2020. CONTRATADA: TS MATERIAIS 

ELETRICOS, HIDRAULICOS, CONSTRUÇÕES E 

UTILIDADES LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 

30.183.587/0001-82. OBJETO: fornecimento de 

cabos de alumínio quadruple 3 + 1PE Nu x 70mm² 

para atender as demandas do Saae Mariana/MG. 

VALOR: R$6.959,49 (seis mil e novecentos e 

cinquenta e nove reais e quarenta e nove centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 27/08/2020. PRAZO DE 

VIGÊNCIA: 27/08/2020 à 31/12/2020. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 041001. 17. 122. 0027. 6001. 

339030 - Ficha: 57. RATIFICADO EM: 26/08/2020. 

Alexsandro Pinto Gonçalves - Diretor Geral Interino 

do SAAE/Mariana – MG. 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BASICO DA ZONA DA MATA, 

CNPJ: 10.331.797/0001-63 – EXTRATO DO 4º 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 016/18 – Pregão 

Presencial 003/2016 – CONTRATADA: MGF 

Informática Ltda. Objeto: Software de gestão 

pública. Prorrogação por 12 meses. Reajuste 

conforme INPC acumulado de julho de 2020 

(2,69%). Valor mensal atual: R$1714,08. Recurso 

orçamentário: 17.122.0021.2001 – 3.3.90.39.00. 

Vigência do aditivo: 29/08/20 a 29/08/2021. Viçosa – 

MG. Ângelo Chequer. Presidente. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
do CISAB-ZM e municípios consorciados 

Viçosa, 02 de setembro de 2020  -  Diário Oficial Eletrônico CISAB Zona da Mata  -  ANO 01 | Nº07 

pag 02/03 www.cisab.com.br 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BASICO DA ZONA DA MATA, 

CNPJ: 10.331.797/0001-63 – EXTRATO DO 4º 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 013/18 – 

Processo 029/18 – CONTRATADA: Alex Rodrigues 

Alves. Objeto: serviços de Economista, para 

construção de padrões tarifários dos serviços 

públicos de saneamento básico. Prorrogação por 

mais 6 meses e reajuste conforme INPC acumulado 

de julho de 2020 (2,69%). Recursos orçamentários: 

17.125.0023.2005 - 3.3.90.36.06. Vigência do 

aditivo: 01/09/2020 a 01/03/2021. Viçosa – MG. 

Ângelo Chequer. Presidente. 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BASICO DA ZONA DA MATA, 

CNPJ: 10.331.797/0001-63 – EXTRATO DO 4º 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 016/18 – Pregão 

Presencial 003/2016 – CONTRATADA: MGF 

Informática Ltda. Objeto: Software de gestão 

pública. Prorrogação por 12 meses. Reajuste 

conforme INPC acumulado de julho de 2020 

(2,69%). Valor mensal atual: R$1714,08. Recurso 

orçamentário: 17.122.0021.2001 – 3.3.90.39.00. 

Vigência do aditivo: 29/08/20 a 29/08/2021. Viçosa – 

MG. Ângelo Chequer. Presidente. 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BASICO DA ZONA DA MATA, 

CNPJ: 10.331.797/0001-63 – EXTRATO DO 2º 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 010/18 – 

Processo 035/18 – CONTRATADA: Solares 

Empreendimentos Imobiliários Ltda. Objeto: 

Locação de imóvel. Reajuste de 4,635%  de 

07/08/20 a 06/01/21, valor mensal R$4008,31 e 

9,27% de 07/01/21 até  06/08/21 valor mensal 

R$4185,87.  Recurso orçamentário: 

17.125.0023.2005 – 3.3.92.39.10. Viçosa – MG. 

Ângelo Chequer. Presidente. 

REMARCADO - AVISO DE PREGÃO 

PRESENCIAL No 030/2020 - O SEMASA torna 

público que fará realizar a seguinte licitação: 

OBJETO: Registro de Preços para firmar Termo de 

Contrato de expectativa de fornecimento de 

reagentes, vidrarias e equipamentos para as 

ETA’s e ETE do Município de Carangola-MG. Prazo 

máximo para entrega dos envelopes: dia 15/09/2020 

as 08:00 horas. O Edital na íntegra 

encontra-se no SEMASA/CGA, sito na Rua Divino, 

n° 93, Carangola–MG, fone (32) 3741-5820 - e-mail: 

comprasecontratos@semasacarangola.com.br e 

nos sites www.semasacarangola.com.br e 

www.cisab.com.br. Carangola, 01/09/2020. Marco 

Antônio de Lima. Diretor Geral. 

SEMASA CARANGOLA - MG 

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA - 

MG, CNPJ: 10.331.797/0001-63 – EXTRATO DE 

RESOLUÇÃO 020/2020 - Dispõe sobre a abertura 

de Créditos Suplementares autorizados pelo Artigo 

43, §§ 1o e 3o da Lei 4.320, de 17 de março de 

1964 e Artigo 3o Inciso II da Resolução no 021, de 

31 de julho de 2019, para o Consórcio Intermunicipal 

de Saneamento Básico da Zona da Mata de Minas 

Gerais – CISAB ZONA DA MATA. A Resolução na 

íntegra encontra-se no site www.cisab.com.br. 

Ângelo Chequer. Presidente.  

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MARIANA - MG 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
do CISAB-ZM e municípios consorciados 

Viçosa, 02 de setembro de 2020 -  Diário Oficial Eletrônico CISAB Zona da Mata  -  ANO 01 | Nº07 

pag 03/03 www.cisab.com.br 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

MARIANA. EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2019 - PREGÃO 

Nº 021/2018 – PRC: 022/2018. CONTRATADA: 3 

COMP INFORMÁTICA LTDA .CNPJ: 

09.265.033/0001-38. OBJETO: prorrogação e 

reajuste por mais 12(doze) meses do prazo de 

vigência do contrato original. DO REAJUSTE: o 

valor mensal do contrato passa a ser R$ 5.896,80 

(cinco mil e oitocentos e noventa e seis reais e 

oitenta centavos) mensal, correspondendo a 

9,7064% conforme tabela do IGP-M (Índice Geral de 

Preços do Mercado) do valor do contrato principal. 

VALOR DO ADITIVO: R$ 70.761,60 (setenta mil e 

setecentos e sessenta e um reais e sessenta 

centavos). DATA DE ASSINATURA:31/08/2020. 

VIGÊNCIA: 09/09/2020 a 09/09/2021. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 17 122 0027 6.007 339039 – 

Ficha: 18. HOMOLOGADO EM: 10 de setembro de 

2018. Fund. legal: Lei Federal 8.666/93 (Art. 65, 

§1º). Alexsandro Pinto Gonçalves – Diretor Geral 

Interino do SAAE/Mariana – MG. 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

MARIANA. EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2019- PREGÃO 

Nº 021/2018 – PRC: 022/2018. CONTRATADA: 

MASTERIX INFORMÁTICA LTDA.CNPJ: 

07.521.094/0001-93. OBJETO: prorrogação por 

mais 12(doze) meses do prazo de vigência do 

contrato original. VALOR DO ADITIVO: R$ 

28.699,92(vinte e oito mil e seiscentos e noventa e 

nove reais e noventa e dois centavos).DATA DE 

ASSINATURA:31/08/2020. VIGÊNCIA: 09/09/2020 a 

09/09/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17 122 

0027 6.007 339039 – Ficha: 18. HOMOLOGADO 

EM: 10 de setembro de 2018. Fund. legal: Lei 

Federal 8.666/93 (Art. 65, §1º). Alexsandro Pinto 

Gonçalves – Diretor Geral Interino do SAAE/Mariana 

– MG. 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 012/2018 – DISPENSA Nº 

005/2018 – PRC Nº 034/2018. LOCADOR: 

OSVALDO JULIÃO DE SOUZA SILVA. OBJETO: 

prorrogar e reajustar por mais 12(doze) meses do 

prazo de vigência do contrato original. DO 

REAJUSTE: O valor mensal do contrato passa a ser 

R$ 2.058,38 (dois mil e cinquenta e oito reais e trinta 

e oito centavos) mensal, correspondente a 8,9470%,  

conforme a tabela do IGP-M (Índice Geral de Preços 

do Mercado). VALOR: R$ 24.700,56 (vinte e quatro 

mil e setecentos reais e cinquenta e seis centavos) 

referente a 12 (doze) meses. DATA DE 

ASSINATURA: 02/09/2020 PRAZO DE VIGÊNCIA: 

02/10/2020 à 02/10/2021. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 41001 17 122 0027 6.007 

339039 - Ficha: 017.FUND. LEGAL: Lei Federal Nº 

8.666/93 e Lei Federal nº 9.648/98. RATIFICADO 

EM: 02/10/2018. Alexsandro Pinto Gonçalves – 

Diretor Geral Interino do SAAE/Mariana – MG. 


